άκρου εις άκρον η μάρτυς της Μεσογείου, ταύτην την στιγμήν βεβηλούνται
τα πάντα υπό των τουρκικών ορδών, και θέλετε να μη εξανίσταμαι; Εάν η
κυβέρνησις δεν είναι ικανή να διεξαγάγη τον μέγιστον αγώνα υπέρ των όλων,
οφείλει να παραιτηθή και πρέπει να παραιτηθή, ίνα μη την κατασυντρίψη ο
ελληνικός λαός!».

Στις 27 Ιανουαρίου / 8 Φεβρουαρίου 1896 τα Χανιά πυρπολήθηκαν
από τους Τούρκους.6 Ακολούθησαν διαδοχικές ανακοινώσεις και ψηφί-
σματα περιοχών της Κρήτης που ζητούσαν την Ένωση με την Ελλάδα.
Στην προσπάθεια επίλυσης του προβλήματος της Κρήτης με αίτημα την
αυτονομία ή και την ένωση με την Ελλάδα έπαιρναν μέρος και τα μέλη
της βασιλικής οικογένειας της Ελλάδας, δεδομένου ότι υπήρχαν συγγε-
νικές σχέσεις με βασιλείς πολλών μεγάλων ευρωπαϊκών χωρών.

Ο πρωθυπουργός του 1897
Θεόδ. Δηλιγιάννης. Δολοφονήθηκε
στις 31 Μαΐου 1905 στις σκάλες
της Βουλής από έναν θαμώνα
χαρτοπαικτικών λεσχών των οποίων
είχε απαγορεύσει τη λειτουργία

τιωτική προετοιμασία και, παρά την αντίθετη γνώμη του βασιλιά, έδωσε
τη σχετική εντολή, οπότε την 1/13 Φεβρουαρίου του 1897 αποβιβάστηκε
κοντά στα Χανιά ένα μικτό ελληνικό – απόσπασμα 1.500 ανδρών (δυο
τάγματα πεζικού, ένας λόχος μηχανικού, και μια ορειβατική πυροβο-
λαρχία) με επικεφαλής τον συνταγματάρχη Τιμoλέοντα Βάσσο που ήταν
αξιωματικός με σπουδές στη Γαλλία.

Η ελληνική κυβέρνηση αναγκάστηκε από τις Μεγάλες Δυνάμεις να
ανακαλέσει τον συνταγματάρχη Βάσσο από την Κρήτη και να συνθηκο-
λογήσει με την οθωμανική Τουρκία. Οι Τούρκοι κράτησαν για λίγο τα
εδάφη που κατέλαβαν μέχρι και στις 22 Νοεμβρίου / 4 Δεκεμβρίου 1897,
αλλά μετά από παρέμβαση των Μεγάλων Δυνάμεων υποχρεώθηκαν να
επανέλθουν σχεδόν στα προηγούμενα σύνορα. Η ήττα σε αυτόν τον απε-
ρίσκεπτο πόλεμο επηρέασε την εικόνα του διαδόχου Κωνσταντίνου στον
κόσμο. Ο νεαρός και άπειρος αρχιστράτηγος υπήρξε διστακτικός και οι
διαταγές του καθυστερούσαν ή δεν έφταναν στον προορισμό τους.